Innocentius episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis capitulo Iustinopolitano salutem et apostolicam benedictionem. Ut in ecclesiis determinatus sit numerus ministrorum, non modicum dinoscitur^a expedire, ne provisione careat superflua

^b e popravljeno iz začetega u

^a Za d-jem je izbrisana e

^a J Kandler, dignoscitur Naldini

multitudo, ac ex paucitate dignum deo servitium subtrahatur. Quapropter, dilecti in domino filii, vestris iustis postulationibus^b inclinati, denarium canonicorum numerum a vobis in ecclesia vestra, facultatibus pensatis^c, ipsius dilecti filii et electi Iustinopolitanus super hoc accedente consensu, provida deliberatione statutum et firmatum etiam iuramento, sicuti est provide ac salubriter institutum^d, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, statuentes, ut eadem ecclesia prefato numero sit contenta, nisi adeo ipsius excreverint facultates, quod ipsum merito exigant augmentari, salvo in omnibus apostolice sedis mandato. Nulli ergo omnino^e hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Lugduni XI kalend. iul. pontificatus nostri anno III.

Št. 11

1246, junij, 29, Lyon

Papež Inocenc IV. dovoljuje redovnemu mojstru in priorjem dominikanskega reda, da smejo odvezovati od cerkvenih kazni suspenza, interdikta ali izobčenja in da lahko sprejmejo v red tudi tako kaznovane osebe. (Listina izvira iz dominikanskega samostana na Ptiju.)

Orig. perg. (litterae cum filo serico: 22,5 : 23,4 plika razprta) št. 606 v StLA v Gradcu (A). – Prepis iz 19. stol v zbirki listin št. 606, prav tam (B).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Zahn, UBSt III (1903), str. 53, št. 1.

Reg. in literatura: Schedario Baumgarten I (1965), str. 439, št. 1695. – Hilger, Papsturkunden, v: FRA II/83 (1991), str. 127, št. 211.

Formular: M. Tangl, Päpstlichen Kanzleiordnungen (1894), str. 293–294, št. 86. – Enako besedilo (razen inskripcije) imata tudi listini: 1255, marec, 30, izdani za kartuzijane v Bistri in Žičah (glej tu št. 266, 267).

Notice na prednji strani: – kontrolni notici papeškega pisarja: – v desnem kotu zgoraj: a. – na pliki levo: I.V.

Dorzalne notice: – zgoraj notica papeškega prokuratorja: Predicorum. – na sredini oznaka formularja listine: .Ia. Celestis. – 13. stol.: Quod magister ordinis et alii predicatorum possent volentem intrare ordinem; sententia interdicti vel excommunicationis ligatos possent absolviri et ad ordinem recipere. – 15. stol.: S. Innocentius. N. 55. Data bulla 3. cal. iulii 1246. – 18. stol. signatura (obrnjena na glavo): No. 88. Fa. 40.

¶ Innocentius ¶ episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis . . magistro et prioribus ordinis predicatorum salutem et apostolicam benedictionem. Celestis amor patrie mentes vestras sic allexisse perspicitur, ut quasi hoc solum delectationem vobis tribuat, quod divine voluntati sit placitum et salutem proferat animarum. Procedit ex hoc, quod nos vestris piis petitionibus favorem largiri benivolum delectantes, maxime cum ex apostolici cura teneamur officii circa religionis augmentum attenti et vigiles inveniri, vobis auctoritate presentium indulgemus, ut volentibus vestro aggregari collegio, qui suspensionis aut interdicti vel excommunicationum sententiis sunt ligati, absolutionis beneficium iuxta formam ecclesie impertiri et ipsis in fratres recipere, ac

^b J. postulationibus iustis Kandler Naldini

^c Kandler Naldini, per satis J

^d Naldini Kandler, institutus J

^e Naldini J, Kandler nima omnino

eos, qui post assumptum habitum recoluerint se talibus in seculo fuisse sententiis innodatos, secundum formam ipsam absolvere valeatis. Ita tamen quod, si aliqui ex eisdem huiusmodi sententiis propter debitum sunt astricti, satisfaciant, ut tenetur^a. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Lugduni, III. kalend. iulii, pontificatus nostri anno quarto.

Svinčena bula manjka, ohranjen le košček rumeno-rdeče svilene vrvice.

Št. 12

1246, julij, 1, Žužemberk

Grof Majnhard III. Goriški, oglejski odvetnik, izpričuje, da se je Rudbert s Hmeljnika odpovedal svoji fevdni posesti v korist svoje žene Gertrude, brata Alberona in bratovemga sina Friderika, katerim jo je zdaj grof na njegovo prošnjo podelil v fevd.

Orig. perg. (16,8 : 9 + 1,5), št. I/5, v TLA v Innsbrucku (A).

Objava tu po A. – Predhodnih objav ni.

Reg. in literatura: Wiesflecker, Görzer Regesten I (1947), str. 137, št. 519.

Dorzalni notici: – 16. stol.: Opphenbach 1246. – 17. stol. Lädl 1.

Nos Meinhardus dei gracia comes Goricie et advocatus Aquileiensis notum facimus per presens scriptum universis, quod Rvdbertus de Opphenbach omnes proprietates suas uxori sue Gerdrudi et fratri suo Alberoni et Friderico fratrueli suo per manum nostram acquisitionis titulo preparavit, insuper feuda sua nobis resignavit, que omnia ad petitionem suam personis contulimus supradictis perpetualiter possidenda pleno iure. Et ut factum huiusmodi firmum et inmobile perseveret, ipsis presentem kartulam, sigilli nostri munimine roboratam, duximus indulgendarum, cum testibus subarratis, quorum nomina sunt: Vlricus de Reiffenberch, Swarzmannus de Cremōna, Vlricus et Gotfridus de Preiseke, Otto et Perengerus de Höhenāwe. Dat. apud Sōsenberch anno dominice incarnationis M̄CCXLVI, die primo intrante iulio.

Pečat izstavitelja odtrgan, ostal le pergamentni trak.

Št. 13

1246, julij, 14, Kostanjevica

Koroški vojvoda Bernard poklanja v svoj dušni blagor in v blagor duše pokojne žene Jute kartuziji Jurklošter gradbeno zemljишče v Ljubljani znotraj mestnega obzidja, da si na njem zgradi hišo; obenem osvobaja samostan carine in mitnine v vseh svojih mestih za vsa živila, ki jih bodo potrebovali za domačo rabo; kdor bo to povelje prekršil, bo moral samostanu za vsak novčič vrniti po eno marko.

Orig. ponaredek listine izgubljen (A). – Prepis iz 1568 v zvezku privilegijev kartuzije Jurklošter Rok 4, str. 28–29, v zbirki rokopisov ZAC v Celju (B).

Objava tu po B. – Predhodne objave: Puschning, Geirach, v: Das Joanneum (1940), str. 144–145, št. 5. = Puschning, Geirach, v: ZHVSt 34 (1941), str. 29–30, št. 5 (reg. str. 31, št. 24). – Pirchegger-Dungern, UBSt/Erg. (1949), str. 37, št. 57. – Prim.: M. Kos, Srednjeveška

^a A namesto tenentur

Ljubljana (1955), 33. – *Mlinarič, Žiče in Jurklošter* (1991), 127–128. – *Reg. in prepis v CKSL*.

Predlistina: 1243, april, 13, brez navedbe kraja (objavljena v Otorepec, GZL I (1956), št. 1. Prim. F. Kos, GZS V (1928), str. 387–388, št. 810).

Puschnig, Geirach, v: Das Joanneum (1940), 138–139, meni, da gre za ponaredek, napravljen v času med leti 1246 (ko je listina datirana) in 1262 (ko Ulrik III. potrdi v listini omenjeni privilegij). Da gre za ponaredek, dokazuje z navedbo prič, ki se z izjemo majhne prenestivte povsem ujema z navedbo prič v predlistini. M. Kos, ki se ne spušča v vprašanje pristnosti, imenuje to listino "razširjeni privilegij vojvode Bernarda", za obe listini pa pravi, da sta "prvi znani dokument, ki Ljubljano imenuje mesto (civitas)." (M. Kos, l.c.).

In nomine Iesu Christi amen. Nos Berenhardus dei gratia dux Karinthye notum facimus tam presentibus quam futuris intuentibus presens scriptum, quod nos pro remedio anime nostre et Iute felicis memorie uxoris nostre nec non heredum et^a consanguineorum nostrorum in honorem gloriose virginis matris dei conventui apud Gyrowe aream nostram in Leybaco intra muros civitatis sitam, donavimus libere possidendum, ita ut ibidem domum construant, que ipsi deserviat in eternum. Preterea eidem ecclesie videlicet apud Gyrowe eam fecimus gratiam, quod de omnibus victualibus tam vino quam oleo quam sale et aliis quibuslibet^b, que ad victimum et usum ipsi domui adducuntur, in eadem nostra civitate ac aliis nostris civitatibus nulla solvant thelonaea neque mutam, recipientes res ipsorum in nostram tuitionem et protectionem nostrum dominium transeuntes. Nostris autem thelonariis ac aliis nostris officiariis districtius inhibemus nostre gratie sub obtentu, ne aliquis ipsorum ipsam nostram gratiam, quam eis fecimus, infringere audeat vel presumat. Alioquin si quis nostrum mandatum transgresus^c fuerit in hac parte, pro quolibet nummo, quem ab ipsis ecclesie rebus acceperit, marcam denariorum ipsum eidem ecclesie restituere oportebit. Ne autem ipsi ecclesie super predictis aliqua im posterum vel a nostris heredibus vel aliis quibuslibet fiat iniuria vel offensa, presentem cartam sigilli nostri munimine duximus roborandam in evidens testimonium et cautelam. Huius rei testes sunt: Berenhardus filius noster, abbas de Landestrost Gotfridus, Cerhalmus^d plebanus ibidem, Heinricus plebanus de sancto Petro, Fridericus de Valchenberch, Remwicus de Pyrpowm, Voluingerus iudex antiquus et Moroldus filius eius et Berhtoldus scriba noster et alii quam plures virii^e ydonei et honesti; feliciter amen. Acta in Landestrost pridie idus iulii anno domini M^oCC^oXLVI^f indictione III^a.

Št. 14

1246, julij, 17, Lyon

Papež Inocenc IV. dovoljuje redovnemu mojstru in vsem bratom dominikanskega reda, da se smejo muditi na ozemlju izobčenih in da smejo med potovanjem čez njihovo ozemlje sprejemati od njih, kar potrebujejo za življenje. (Listina izvira iz dominikanskega samostana na Ptiju.)

Orig. perg. (litterae cum filo serico: 27,3 : 24,3 plika razprta) št. 607 v StLA v Gradcu (A). – Prepis iz 19. stol. v zbirki listin št. 607, prav tam (B).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Zahn, UBSt III (1903), str. 54, št. 2.

^a et manjka pri Pircheggerju, ima pa ga Puschnig
^b quilibet B(Puschnig)

^c B

^d Gerhalmus predlistina

^e tako Puschnig in po njem Pirchegger

^f MCCXLVI^o Pirchegger

Reg. in literatura: *Schedario Baumgarten I* (1965), str. 441, št. 1704. – Hilger, *Papsturkunden*, v: *FRA II/83* (1991), str. 128 št. 212.

Formular: M. Tangl, *Päpstlichen Kanzleiordnungen* (1894), 290–291, št. 78.

Notice na prednji strani: – kontrolni notici papeškega pisarja: – v desnem kotu zgoraj: a. – na pliki levo: I. V.

Dorzalne notice: – zgoraj notica papeškega prokuratorja: *Predicotorum*. – 13. stol.: *Quod fratres nostri . . . nadaljevanje zabrisano*. – 15. stol. E. Innocentius. No.103. – 17. stol. *Signatura (obrnjena na glavo)* No. 44. Fasc. 41.

¶ Innocentius ¶ episcopus servus servorum dei. *Dilectis filiis . . magistro et universis fratribus ordinis fratrum predicatorum presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Vobis extremam patientibus pro Christi nomine paupertatem digne conceditur ab apostolice sedis gratia, per quod et necessitatibus consolatur, et benefactoribus vestris salutis meritum procuratur. Hinc est, quod nos, quorum depositum officium iustis annuere desideriis devotorum, vestre precibus humilitatis induci, ut vos, qui exhortationis sue studio bonos ad potiora dirigatis, et errantes in rectitudinis semitam laudabiliter revocatis, in excommunicatorum terris liberi commorari, et ab eis tunc, ac etiam quando vos per ipsas transire contingit, necessaria vite deponscere ac recipere valeatis, vobis auctoritate presencium concedimus facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit iucursurum. Datum Lugduni, XVI kalend. augusti, pontificatus nostri anno quarto.*

Bula in vrvice manjkata.

Št. 15

1246, avgust, 8, Kamnik